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خانواده یکی از نهادهای اجتماعی است که به لحاظ 
تاثیرگذاری بر اعضای خود و نیز بر سطوح مختلف 
جامعه، از جایگاه ویژه ای برخوردار است. همان طور 
که می دانیم عامل پیدایش خانواده ازدواج است. پس 
سلامت جامعه و خانواده وابسته به ازدواجی سالم و 
پردوام است؛ بنابراین پرداختن به موضوع ازدواج و 
موانع و مشکلات بر سر راه آن، به عنوان یک مساله 

اجتماعی نیازمند تحقیق و بررسی است.
تجرد دختران در روستا به نسبت شهر 

افزایش یافته است
زمانی نه چندان دور دختران در روستا به نسبت شهر 
در سنین پایین تر ازدواج می کردند و اگردر روستا، 
دختری از سن ازدواج رد می شد، با انگشت نشانش 
می دادند، حتی می گویند اگر پسری به خواستگاری 
دختری می رفت و به دلیلی پیوندشان سر نمی گرفت 
در مورد دختر شایعه درست می کردند و این شایعات 
خواستگارهای بعدی را می تاراند. حتی می گویند در 
جمع های روستایی از دختران مجرد برای عبرت بقیه 
دختران روستا یاد می کردند اما امروز متاسفانه تجرد 

دختران در روستا به نسبت شهر افزایش یافته است
مهاجرت، ازدواج و سکونت دائم 

پسرهای روستا در شهرها
تحقیقات نشان می دهد که زندگی در محیط 
روستایی و مشکلات اجتماعی ناشی از آن مانند فقر 
اقتصادی و بیکاری، به مهاجرت، ازدواج و سکونت 
دائم پسرهای روستا در شهرها و عدم تعادل جنسی 
در روستا منجر می شود و همین مسئله باعث افزایش 
تعداد دختران مجرد ساکن در روستا و تأخیر در سن 
ازدواج آن ها شده و ممکن است افزایش آسیب ها و 
انحرافات اجتماعی را به دنبال داشته باشد. بنابر این 
در روستاهای ایران امکان دستیابی به راه ها و وسایل 
موردنیاز در جهت وصول به ازدواج کم است و در بین 

هدف و راه های رسیدن به آن گسست قابل تأملی 
ایجاد شده است که در میان دختران و زنان نمود 
ویژه ای یافته، چرا که زنان جامعه روستایی به دلیل 
نداشتن استقلال و آزادی های اجتماعی و اقتصادی در 
جامعه مردسالار و پدرسالار حاکم بر جوامع روستایی 
امکان تصمیم گیری مستقل را کمتر داشته و بیشتر 
در قلمرو همنوایان و رسم گرایان و منزویان جامعه 

قرار می گیرند.
تجرد دختران روستایی بیشتر از 

دختران شهری
دکتر انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امور زنان 
و خانواده است وی در رابطه با تجرد دختران روستایی 
خاطرنشان کرد: در حال حاضر تجرد دختران روستایی 

بیشتر از دختران شهری بوده که این آمار یک هشدار 
است و بخشی از آن به دلیل مهاجرت مردان به شهر 
برای کار اتفاق افتاده است و باید با فراهم کردن 
امکان اشتغال، مسکن و ارائه تسهیلات ویژه ازدواج و 
همچنین پوشش بیمه ای مناسب از آنان حمایت کرد. 
خزعلی تاکید کرد: شایسته است برای جوانی جمعیت 
گام های مؤثر و بهنگامی برداشته شود، چراکه تعلل در 

این زمینه جبران ناپذیر خواهد بود.
زمینه سازی مناسب برای ازدواج جوانان

وی در آستانه روز ملی ازدواج، با تاکید بر 
زمینه سازی مناسب برای ازدواج جوانان اظهار کرد: 
باید تسهیلات ازدواج ویژه جوانان دهه شصتی فراهم 
شود. وی افزود: ۲۱ درصد جمعیت کشور را دهه 

شصتی ها تشکیل می دهند که ضمن آنکه سرمایه 
عظیمی برای کشور هستند، غفلت از توجه به آن 

می تواند برای کشور آسیب زا باشد.
خزعلی با بیان اینکه معاونت زنان و امور خانواده در 
جهت استمرار ازواج و تضمین پایداری خانواده در 
سه جهت برنامه ریزی کرده است، اظهار داشت: اولین 
نکته ای که در آن برنامه ریزی کردیم، سیاستگذاری 
تدوین قوانین، اصلاح رویه ها و مقررات است که در 
این قسمت، تدوین منشور مشاوران و برنامه ازدواج 
و پیشگیری از طلاق در چهار سال اول زندگی انجام 
گرفته است. وی آگاه سازی و تبلیغات مؤثر را بخش 
دیگری از برنامه ها جهت تحکیم خانواده عنوان کرد 
و گفت: با توجه به شرایط حاکم بر جهان که خانواده 
یا در حال تزلزل است و یا خانواده های غیرمتعارف 
تبلیغ می شود، نیاز به این است که بخش رسانه، مردم 
و دستگاه های مردمی وارد این مقوله بشوند. خزعلی 
ادامه داد: در بخش سیاستگذاری، برنامه ای جهت 
پیشگیری از طلاق در دست داریم که مراحل نهایی 

را طی می کند.
حمایت دولت از طرح های زمینه ساز 

برای ازدواج آسان و موفق
وی از حمایت دولت از طرح های زمینه ساز برای ازدواج 
آسان و موفق خبر داد و اظهار داشت: در طرح هایی 
مثل طرح هدی، از اینکه بتوانند جوان ها را با هم آشنا 
کنند پشتیبانی می کنیم تا در ادامه زمینه ازدواج آنها 
را فراهم کنند. خزعلی ادامه داد: همچنین از خیرینی 
که در این زمینه مایل به کار هستند، از جانب معاونت 
حمایت صورت گرفته و برای تسهیل ازدواج مجردان 
دهه شصتی که ممکن است به تجرد قطعی رسیده 
باشند و به طور خاص برای مجردان دهه شصتی 
روستایی، وامی را تصویب کردیم که 80 درصد آن 
محقق شده و آن هایی هم که محقق نشده یا دارای 
شرایط نبودند یا نتوانستند پرونده هایشان را تکمیل 

کنند.

  عضو هیئت رئیسه فراکسیون 
مستقلان ولایی مجلس:

 رهبری نکات ظریفی
را برای مساله حجاب بیان کردند
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کشمکش های حجابی و به عبارتی لج 
و لجبازی هایی که به اشکال مختلف در 
سطوح جامعه پیرامون آن مشاهده می شود 
کماکان ادامه دارد و البته بسیاری نیز با انتقاد 
از نوعِ واکنش ها به این پدیده، خواستار 
اصلاح فرهنگ سازی حجاب هستند. سمیه 
محمودی عضو هیئت رئیسه فراکسیون 
مستقلان ولایی مجلس شورای اسلامی 
در گفتگو با ما پیرامون برخوردهای اخیر با 
مساله بدحجابی به نکاتی اشاره کرد که در 

ادامه می خوانید:
آنچه اخیراً در مواجه با افراد بدحجاب 
به اشکال گوناگون اجرا می شود چه 

اندازه می تواند به بهبود وضعیت کمک کند؟
برخوردهای فعلی بابی حجابی کاملًا اشتباه 
است. اگر بخواهیم به صحبت های رهبری هم فکر 
کنیم می بینیم که ایشان گفتند نسبت به کشف 
حجاب نه موارد دیگر، تازه با رعایت حفظ شانیت و 
اخلاق مداری. ایشان نکات خیلی ظریفی را راجع 
بحث حجاب بیان کردند ولی متأسفانه یک عده ای 
خودشان را داغ تر از آش نشان می دهند و همین 
تندروی ها باعث ملتهب سازی بیشتر جامعه 
می شود. من خودم معتقدم که حجاب خوب است 
و این اعتقاد شخصی من است اما اینکه با رفتارهای 
جبری و تحکمی بخواهیم با نیمی از جامعه برخورد 

کنیم کاملًا مخالفم و جواب هم نمی دهد.
آیا ممانعت از افراد کم حجاب یا 
بدحجاب مثلًا به متروها یا محرومیت 
از دریافت خدمات اجتماعی، قانونی است؟ 

پشتوانه این اختیار عمل ها چیست؟
ازلحاظ حقوقی بروند ببینند که چنین قانونی 
نداشتیم و نداریم و به هیچ وجه چنین اقداماتی 
درست نیست؛ یعنی اگر بخواهیم ازنظر قانونی 
حساب کنیم حق ندارند که خدمات را از فرد 
بگیرند؛ اما همان طور که اشاره کردم، به جای 
این کاره ای اشتباه بروند فرهنگ سازی صحیح 
انجام دهند. قطعاً می شود روش بهتری که فاقد 
خشونت باشد را پیاده سازی کنند چه بسا همین 
فردی که شئونات را آن طور که باید رعایت نمی کند 
با فرهنگ سازی مناسب بتواند با تفکر درست از 
مسیرش برگردد. ولی مطمئن باشیم که با اجرای 
بعضی از تصمیمات خلق الساعه و بدون پشتوانه 

عقلانی، وضعیت بدتر از این هم خواهد شد.
در این خصوص چه پیشنهادی دارید؟
ببینید، بعضی از همکاران ما حتی نزد 
مراجع تقلید هم رفتند و نشست هایی داشتند و 
مراجع هم از این نوع رفتارهایی که الآن می بینیم 
راجع حجاب چه در سطح خیابان ها و چه متروها 
اعمال می شود، مخالف بودند. باید برای هر کاری 
فرهنگ سازی شود، وقتی آن فردی که باید در 
حوزه فرهنگ کار می کرده مثلًا به حوزه سیاست 
واردشده و مسائل جامعه را دوقطبی کردند خب 
نتیجه اش همین است که می بینیم. ولی وقتی 
درست فرهنگ سازی می کردیم این مشکلات هم 
ایجاد نمی شد؛ بنابراین من به عنوان یک خانم و 
یک نماینده معتقدم که باید حجاب باشد و نسبت 
به آن تأکید هم دارم. من خودم هم دایی و هم پدرم 
شهید شدند هردو من را به حجاب دعوت کردند؛ 
اما این امر شخصی من است که شدیداً به رعایت 

حجاب معتقدم.
نظرتان راجع به لایحه عفاف و حجاب 

چیست؟
به هرحال نیاز به بررسی و چکش کاری های 
متعددی دارد. فعلًا سومین نشست تخصصی 
بررسی این لایحه با علما، روحانیون و نخبگان 
حوزوی برگزارشده است. در دو نشست قبل هم 
نخبگان و صاحب نظران حوزه خانواده و مطالعات 
زنان و جوانان به ابعاد مختلف این موضوع پرداخته 

شد و باید منتظر نتیجه جلسات باشیم.
 متن این لایحه به چه مواردی اشاره 

دارد؟
نسخه نهایی لایحه حمایت از فرهنگ عفاف و 
حجاب که هفته گذشته به مجلس شورای اسلامی 
ارسال شد حاوی چند تبصره و ۱5 ماده است. البته 
ذکر همه موارد از حوصله این بحث خارج است و به 
ذکر چند نمونه از آن اکتفا می کنم. به عنوان مثال 
در ماده 8 این لایحه تأکید شده که هیچ کس حق 
ندارد تحت هر عنوان نسبت به بانوان مرتکب 
اعمال مجرمانه از قبیل توهین، افترا تهدید و یا 
ضرب وجرح و یا نقض حریم خصوصی آنان شود 
و در صورت ارتکاب مرتکب به مجازات مقرر در 
قانون محکوم خواهد شد.« یا در ماده ۴ آن آمده 
است، «هرگاه اشخاصی که به واسطه فعالیت های 
اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، هنری یا ورزشی 
دارای شهرت و تأثیرگذاری اجتماعی هستند 
مرتکب رفتارهای موضوع این قانون شوند، علاوه بر 
اعمال جریمه موضوع ماده )۱( این قانون و لغو کلیه 
امتیازات، تخفیفات و معافیت های اعطایی با حکم 
مرجع قضائی به محرومیت از فعالیت حرفه ای و 
فعالیت در فضای مجازی به مدت سه ماه تا یک سال 
محکوم می شوند چنانچه اقدامات تنبیهی موضوع 
این ماده منجر به تغییر و اصلاح رفتار مرتکب نشود 
با حکم مرجع قضائی علاوه بر محرومیت های 
موضوع این ماده به مجازات درجه شش محکوم 
می شود. به هرحال این لایحه همچنان نیازمند 

بررسی در جلسات تخصصی است.

گفت وگو 
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 لایه زیرین از یک پدیده جهانی 
 که متأثر از تغییر اقلیم است!

پیدا و پنهان مهاجرت
اشرف کمالی / گروه جامعه
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 خبر فاجعه بار اخیر که تیتر چند روزنامه داخلی 
هم شد حکایت از هجوم مهاجرت داشت، هجومی 
که هرسال بیش ازپیش می شود و آمار کشتگان 
و آوارگانی که در مجامع بین المللی به بیانیه 
و مصوبه های غیر اجرایی ختم می شود؛ اما به 
یاد داشته باشیم مهاجرت دلایل زیادی دارید و 

تغییرات اقلیمی یکی از جدی ترین آن ها.
درواقع مهاجرت ناشی از تغییر اقلیم یک پدیده 
چندبعدی متأثر از عوامل زیست محیطی و 
اقلیمی به عنوان نیروهای خارجی مؤثر بر جامعه 
و در ادامه متأثر از شرایط اقتصادی، اجتماعی، 
سیاسی و جمعیتی ناشی از تغییر اقلیم است. 
سخن گفتن از مهاجرت در موضوع تغییر اقلیم 
درعین حال که یک جنبه انسانی و قابل درک 
از منظر مخاطرات اقلیمی است، محملی برای 
گفت وگو با منکران این روند جهانی همراه با 
افزایش دمای کره زمین یا آسیب به پوشش های 

گیاهی و گونه های جانوری به دقت می دهد.
مهاجرت اقلیمی می تواند موقتی یا دائمی و 
داخلی یا بین المللی باشد. در تعریف مهاجر 
اقلیمی آمده است: افراد یا گروه هایی که به دلایل 
قانع کننده ناشی از تغییر تدریجی یا ناگهانی 
شرایط زیست محیطی که به کل نامساعدی بر 
کیفیت زندگی آن ها اثرگذار است، مجبور هستند 
یا انتخاب کرده اند که به طور موقت یا دائمی خانه 
خود را ترک کرده و به منطقه دیگری در کشور 

خود یا کشور دیگر نقل مکان کنند.
 )IPCC( هیئت رئیسه بی دولتی تغییر اقلیم
در سال ۱۹۹0 اعلام کرد که بزرگ ترین تأثیر 
تغییر اقلیم بر زندگی مردم، مهاجرت میلیون ها 
نفر به دلیل از دست رفتن محل زندگی شان )به 
خاطر افزایش تراز آب اقیانوس ها، سیل یا کمبود 
منابع غذایی( خواهد بود. البته پیش بینی تعداد 
مهاجران اقلیمی )مثلًا تا ۲050( به سیاست 
حکومت ها در مواجهه با تغییر اقلیم، نحوه 
سازگاری با آن و نیز مباحث جمعیتی کاملًا 
وابسته است. ازاین رو مهاجرت اقلیمی را پدیده ای 

پیچیده و غیرقابل پیش بینی دانسته اند.
همچنین مدیریت پناهندگان اقلیمی برای 
کشورهای مقصد به سیاست   های آن ها بستگی 
زیادی دارد. به نظر نمی رسد در برنامه   های 
سازگاری کشورهای مختلف دنیا بحثی برای 
پذیرش یا مدیریت پناهندگان اقلیمی وجود 
داشته باشد. همچنین بررسی رژیم   های 
حقوقی موجود در عرصه بین المللی به منظور 
پاسخگویی به پدیده تغییر اقلیم )نظیر 
 United( کنوانسیون تغییر اقلیم سازمان ملل
 Nations Framework Convention on
 Paris( و توافق نامه پاریس )Climate Change
Agreement(( نشان داده که این چارچوب   ها 
به رغم پیشرفت   هایشان هنوز راه زیادی تا در 
برگیری تمامی خسارت   های ناشی از تغییر اقلیم 
بر جوامع -به خصوص مهاجرت   های اقلیمی- 
دارند و این موضوع به چالشی برای دولت   های 
آسیب   پذیر تبدیل شده       است. تغییر اقلیم، 
خشک سالی و نیز مهاجرت   های ناشی از آن بدون 
شک تهدیدی برای امنیت مناطق مرزی کشور و 
چالشی برای ثبات و توسعه این مناطق خواهد 
بود. در دو دهه گذشته یک   سوم روستاهای شرق 
استان سیستان و بلوچستان خالی از سکنه شده 
و در مطالعات ارتباط معناداری بین متغیرهای 
بارش منطقه و مهاجرت مردم پیداشده است. 
همچنین خطرات بالقوه   این مهاجرت و نیز عدم 
توجه و مدیریت آن از قبیل گسترش اقدامات 
خلاف قانون و تردد غیرمجاز گوشزد شده است. 
به عنوان مثال، در مطالعه   ای ضمن بررسی 
آمارهای مهاجرت و نیز تطابق آن با شرایط 
اقلیمی در استان خراسان جنوبی اذعان شده 
که بیشترین مهاجرت اقلیمی در این استان از 
جنوب آن -با مرکزیت شهرستان نهبندان- به 
شمال آن اتفاق افتاده و جمعیت روستانشین 
استان از ۶۲ درصد در سال ۱۳۷5 به کمتر از 
۴۶ درصد رسیده است.با توجه به شواهد فوق، 
می توان نتیجه گرفت که اثرات مهاجران اقلیمی، 
علاوه بر اثرگذاری روشن بر عوامل فرهنگی، 
امنیت و پایداری اجتماعی )هم در مناطق پذیرا 
و هم در مبدأ(، بی اثر سازی برنامه های توسعه و 
اقدامات پیش بینی شده توسعه ای را در مناطق و 
از این منظر خسارات کلان اجتماعی، اقتصادی 
و سرمایه ای را به دنبال دارد. گرچه پیش ران 
این پدیده )تغییر اقلیم( از دایره اثرگذاری و 
اختیارات جوامع خارج است، اما پیش دید و 
تمهید این شرایط برای رسیدن به پایداری 
و امنیت اجتماعی و سرمایه ای امری لازم و 

ضروری است.

یادداشت

در فصل تابستان مراقب بدنتان باشید؛

فصل پیشِ رو و آبِ موردنیاز بدن
پریسا جمدی / گروه بین الملل

news@ naslefarda.net 

هیچ عدد و مقدار واحدی برای آب موردنیاز مصرفی وجود ندارد، 
اما یک میزان کلی وجود دارد، زنان تقریباً به ۲.۷ لیتر آب در 
روز و مردان ۳.۷ لیتر آب نیاز دارند. برای سالم و هیدراته ماندن 

به خصوص در فصل تابستان که بدن بیش ازحد تعریق می کند 
باید هیدراته بمانید. برای هیدراته ماندن به نکات زیر توجه کنید:

آب زیاد بنوشید: مقدار موردنیاز آب برای هر فرد بسته به شرایط 
سلامتی، سن، جنس، بارداری و شیردهی متفاوت است. صبح ها 
بعد از بیدار شدن یا شب ها قبل از خوابیدن یک لیوان آب بنوشید. 

سپس، همراه با هر وعده غذایی ۱ لیوان آب بنوشید.
با علائم کم آبی بدن آشنا باشید: ازجمله علائم کم آبی بدن 
می توان به خشکی پوست، خارش، حساسیت، التهاب، سردرد، 
سرگیجه، گرفتگی عضلات، تنفس سریع، غش و ادرار نکردن 

)داشتن ادرار زرد بسیار تیره( اشاره کرد.

به رنگ ادرارتان دقت کنید: با توجه به رنگ ادرار می توان تا 
حدودی دریافت که بدن دچار کم آبی هست یا خیر. درصورتی که 
ادرار کم رنگ باشد یعنی بدن به اندازه کافی هیدراته است، در 
صورت تیره بودن ادرار یعنی بدن دچار کم آبی خفیف تا شدید 

هست.
از مصرف نوشیدنی های شیرین یا کافئین اجتناب کنید

همه مایعات هم برای هیدراته شدن مناسب نیستند! مثلًا 
نوشیدنی هایی ازجمله قهوه، نوشابه های شیرین و لیموناد، چای 
شیرین، نوشیدنی های انرژی زا، اسموتی ها و شیر طعم دار درواقع 

برعکس عمل کرده و باعث کم آبی بدن می شوند.

خوراکی های آبدار بخورید
جالب است بدانید که تقریباً 80 درصد از آب دریافتی بدن ما از 
طریق مایعات و ۲0 درصد دیگر از طریق مواد غذایی و خوراکی ها 
تأمین می شود. تقریباً تمام میوه ها و سبزی ها کاملی ازجمله 
خیار، کرفس، گوجه فرنگی، تربچه، فلفل، گل کلم، هندوانه، 
 اسفناج، توت فرنگی، کلم برو کلی و گریپ فروت سرشار از آب
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